— 4 —

附件 1

农村集体资源租赁合同

甲 方：________________________________________________

乙 方：___________________________

签订日期：_______年______月______日

— 5 —

出租方：（以下简称甲方）

承租方：（以下简称乙方）

为合理有效地利用农村集体资源，充分发挥集体资源效益，

经村（居）民委员会讨论，村（居）民代表会决议通过，采取竞

标招租方式，将 使用权出租给 使

用，为明确双方责权利益，经甲乙双方协商一致，立订条款如下：

一、标的物的名称、座落、数量及其他

用途为 。

二、标的物的价格、租赁期限及付款方式

租赁价格为 元/年，（人民币 ）；

租赁期限为 年（即从 年 月 日起到 年

月 日止；付款方式为 。

三、双方的权利和义务

（一）甲方的权利和义务

1、负责按照合同约定，如期足额向乙方收取租金；

2、负责监督、检查乙方使用集体资源的合理性、合法性、

安全性，及时制止乙方损害集体资源安全完整和不法经营等行为。

— 6 —

3、合同到期后，及时收回集体的资源，确保集体资源的安

全不受损失。

4、

（二）乙方的权利和义务

1、负责按照合同约定，及时足额向甲方缴纳租金。

2、乙方的在租赁的资源场所内的经营管理活动必须合理合

法，安全稳定，不得开展违法经营活动，扰乱公共秩序，由此产

生的法律后果，均由乙方承担。

3、

四、其他事项

1、租赁期限内，未经甲方许可，乙方不得私自转包、转让

租赁的资源；不得改变既定的租赁用途；不得在租赁的资源场地

上私自改造、搭建建筑物或新建房屋设施。

确因生产经营需要搭建建筑物、新建房屋设施、改造原有资

源的，必须征得甲方同意缴纳一定数额的保证金同时依法依规取

得批复手续，在甲方的督导下进行，不得擅自行为。租赁期满后

无条件恢复资源原貌（用于取土、水利扩容或事先预见使用后无

法恢复的除外），经甲方检验后，退还保证金，不需拆除的建筑

— 7 —

物和房屋，乙方无偿交与甲方，不得评估作价要求甲方补偿。

2、因不可抗力因素（如水灾、地震等），给乙方造成的经济

损失，由乙方承担；因此导致合同不能完全履行或无法履行的，

应及时向甲方报告，协商履约事宜或终止合同事宜。

3、租赁期内，因政策变动或乙方租赁的资源被国家征（占）

用等因素，需终止合同的，乙方应无条件终止合同，由此对乙方

造成的经济损失，由甲乙双方协商解决。

五、违约责任

有下列情形之一者，均属违约：

1、没有征得对方同意，单方面擅自终止合同的；

2、乙方未按合同约定时间缴纳租金，逾期超过三个月的；

3、乙方未征得甲方同意私自转包转让合同的；

4、乙方未经甲方许可，擅自改变租用资源既定用途的；

5、乙方未经甲方同意私自改造租用资源或在租用资源场所

内搭建新建建筑设施的。

6、乙方的经营活动属违法行为的。

任何一方违约，都应承担违约责任。属甲方违约的，给乙方

造成的经济损失，由甲方承担，并处甲方租赁资源年租金 2 倍的

违约金；属乙方违约的，给甲方造成的经济损失由乙方承担，并

处乙方租赁资源年租金 2 倍的违约金，触犯法律的，由司法机关

依法惩处。

— 8 —

甲 方：（签章） 乙 方：（签章）

法人代表：（签章） 年 月 日

年 月 日

参加人员（签字）：